Indicação Nº 1978/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos municipais de
atendimento especializado para
autistas em Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de
Implantação de núcleos municipais de atendimento especializado para
autistas em Itapevi

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

 O Transtorno do Espectro Autista (TEA) é uma condição do
neurodesenvolvimento que afeta a comunicação, a socialização e o
comportamento. De acordo com estimativas da Organização Mundial da Saúde
(OMS), 1 a cada 100 crianças no mundo apresenta algum grau de autismo, o
que reforça a necessidade de políticas públicas específicas e eficazes para esse
público.

Em Itapevi, observa-se uma crescente demanda por atendimentos
especializados voltados às crianças, adolescentes e adultos com TEA, e suas
famílias. No entanto, a cidade ainda carece de um centro estruturado e voltado
exclusivamente para esse atendimento, que envolva equipes multidisciplinares
com profissionais como psicólogos, terapeutas ocupacionais, fonoaudiólogos,
neurologistas e pedagogos especializados.

A criação desses núcleos municipais proporcionaria um espaço adequado
para diagnóstico precoce, intervenções terapêuticas, orientação familiar,
acompanhamento educacional e inclusão social, além de desafogar a rede de
saúde geral, que muitas vezes não possui recursos ou capacitação suficientes
para oferecer suporte adequado às pessoas com TEA.

In
di

ca
çã

o
N

º
19

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3T
3-

W
76

C
-K

Y
1G

-4
54

G

Além disso, a centralização e especialização dos serviços permitirão
maior eficiência no atendimento e desenvolvimento de políticas públicas mais
assertivas. O município de Itapevi, com seu crescimento constante, necessita
avançar também na atenção às pessoas com deficiência, promovendo equidade
e inclusão.

Dessa forma, esta indicação visa não apenas atender uma necessidade
urgente, mas também contribuir para a construção de uma cidade mais justa,
inclusiva e humanizada.

Contando com o apoio dos nobres pares e com a sensibilidade da gestão
municipal, reitero a importância dessa medida e solicito o devido
encaminhamento.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
19

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3T
3-

W
76

C
-K

Y
1G

-4
54

G

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33T3W76CKY1G454G, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 33T3-W76C-KY1G-454G

In
di

ca
çã

o
N

º
19

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

74
3/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
10

:0
7

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3T
3-

W
76

C
-K

Y
1G

-4
54

G

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33T3W76CKY1G454G
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33T3W76CKY1G454G
		2025-04-22T10:07:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura